CAP. I. DE ORTV, NOMINE, &

Magyarós (ubi eadem fossa *Tűsz árka* vocatur), & alpestres silvas aditui (*pasui*) Bozzensi adjacentes, in ipsam Valachiam Transalpinam, quæ hodie *Havasföld* nobis, sed antiquius & rectius *Havasföld* & *Havas-elve*, id est *Havas eleje* audiebat; cuius quidem fossæ propagines non modo per tractum Siculorum Udvarhelyensem, sed etiam per oras Hungariæ superioris, qua versus Tokaj & ultra itur, exflare traduntur: de hac adeoque fossa, Vir Ecclesiasticus, *Matthias Nagy*, Archidiaconus de Udvarhely & Parochus Zetelakenfis, in suis *Notationibus de origine Siculorum* manuscriptis, ac mihi paucisque vilis, quas a. 1505 exiguis pagellis concinnaverat, claris verbis refert, ductam eam fuisse ex *Valachia Transalpina*, a sede habitationis *Atila*, per alpes ad nos, hinc per *Transilvaniam* & *Hungariam*; hunc in finem, ut linea ista & adpositis vigiliis, tutus, certus ac expeditus meatus & remeatus ad universam gentem (Hunorum) illis in oris habitantem, veluti via ducibus, pateret, commerciumque hinc & inde necessarium procederet. Hæc ille; quibus vocamur, ut credamus, habitationem *Atilæ* primo regni sui tempore fuisse in *Transalpina*, non longe a loco, quem *Timon* erudite in *Moldavia* quæritabat. Ad nomen fossæ hujus quod attinet; *Hov*, Hunnum (§. II. not. 3. g.), *Tűsz* vero, quod hodie

PROGRESSV SICVLORVM.

19

hodie custodem pecoris in Hungaria valet, vigiles publicos denotasse videntur. Memini me legisse apud Spectabilem *Stephanum Antos* de Réty, Vice Judicem Regium Sedis Siculicæ Sepsi, quasdam observationes de vestigiis ejusdem fossæ in Hungariæ Comitatu Hontensi & viciniis, ubi similiter *Hov árka* nominata fuerit. Gratum Nationi Siculorum faceret, si quis Eruditorum illius regionis vestigia fossæ indagaret, & si quæ forte reperirentur, scripto manifestaret.

5. Veterum porro traditionibus docemur, quibus *Matthias Nagy* etiam conformia notat, *Attilam* ex *Valachia* habitationem suam in hodiernam Siculorum terram transfuisse, ac ad majorem *Küküllö* fluvium locasse, unde in hunc diem locus ille *Udvarhely* (Oppidum nempe *Székely-Udvarhely*) id est *Civitas* locus vocaretur, juxtaque hunc mons quidam *Bud-Vára*, hoc est *Bude orx*, de fratre *Atilæ*, & pagus *Kadicz-falva* de nomine ductoris *Kadicza* live *Kadicza*, apud Historicos nostros non ignoti. Sed demum hinc etiam Residentiam *Atilæ* emotam ac in campestrem Hungariæ oram, quæ *Tibiscum* inter ac *Danubium* jacet, depositam, ab eaque non longe dissitum fratris *Bude* ad ripam